
 

新しく新しく新しく新しく日本宇宙少年団浜松日本宇宙少年団浜松日本宇宙少年団浜松日本宇宙少年団浜松分団に入りたい方分団に入りたい方分団に入りたい方分団に入りたい方へ！へ！へ！へ！ 

 

  まずは、浜松分団にご連絡ください。 

   連絡先は、メールアドレス：yac_hamamatsu_2@yahoo.co.jp 

電話：090－6647－1046 （担当 林田） 

本書類の最後の部分にある申込内容をメールアドレスにお送りください。 

 

   ご連絡事項  ・入りたい子供の名前 

          ・学校名 

          ・学年 

          ・保護者の連絡先（電話、メールアドレス、住所など） 

          をご連絡ください。 

 

今年度は、先着３０名のみの募集とさせていただいております。 

 分団活動費、保護者としてのモラルをご了解できない方・ご家族には、退会していただくことを要請させ

ていただきますので、よろしくご了解ください。 

 

YAC 浜松分団 入団手続きの流れ 

（１）お試し 入団体験 

 毎月第三土曜日の９：３０～１２：３０に静岡大学工学部ものづくり支援センター（月によ

って変更あり）にて活動を行っております。もしご参加されたいようでしたら、あらかじめ、

電話もしくはメールにてご連絡いただけますようよろしくお願いします。 

（２）年会費など 

会費は、「ＹＡＣ本部」への会費と「ＹＡＣ浜松分団」の会費となります。詳細は、ちょ

っと下にある会費の説明をご参照ください。 



  ＹＡＣ本部は、その活動費の一部を国の補助金で補っていますが、残りは団員の会費で活

動をしております。毎年、1 億円程度の事業費で運営されています。浜松分団は、毎回一人 500

円の活動費で、ペーパークラフトのデザイン、印刷などの費用を賄いますが、その他の機材や

運営費用は、みなさんからの年会費とＪＡＸＡなどの助成金を申請して活動をしております。

毎年、40 万円程度の年間予算で運営しております 

みなさまには、一人の分団員あたり 

    本部年会費   3,000 円（新規会員と家族会員は下を参照ください） 

    浜松分団会費    3,000 円 

    毎月 活動費    500 円 ｘ 11 か月  

    水ロケット大会参加費  3,000 円程度か？（未定） 

    来年 3 月の研修費  およそ 2 万円 

などが必要になります。 

本部会費本部会費本部会費本部会費 

登録料 団員  2,000 円  

   （初回のみ：２年目以降のかたは、不要です。今年度の入団者の方のみです） 

年会費 団員  3,000 円 （1 年分） 

家族  団員   5,000 円 （1 年分） 

★家族団員について 

新規で家族団員となる場合、一人あたり 2,000 円×人数分の登録料と年会費一家族 5,000 円

を支払っていただきます。その際、新規に構成員が増える際は登録料 2,000 円のみ支払うこと

で、家族団員に加わることが可能となります。 

★3 名以上の兄弟姉妹で団員登録する場合に留意すること 

新規に家族団員となる場合は、一人あたり 2,000 円×人数分の登録料と年会費一家族 5,000

円を支払って頂きます。送付物は 1 家族１つ（冊子１、教材１）になりますが、３名の団員が

それぞれが送付物を受け取りたい場合は、家族団員でなく一人ひとりの団員として登録する必

要があります。 



分団会費分団会費分団会費分団会費                                                            
 浜松分団年間会費は、ひとり 3,000 円です。全員同じ金額にてお願いいたします。これは、

分団にて 5 月か 6 月の活動にて集めさせていただきます。    

（３）本部入団の手続き    

 日本宇宙少年団は、全国組織となっており、本部が東京の宇宙航空研究開発機構

(JAXA）内にございます。その本部のもとに、日本全土におよそ１３０の分団が存

在しております。静岡県には、浜松分団、磐田分団、すばる分団（長泉町）にござ

います。 

   入団に当たっては、本部への入団手続きが必要になります。 

         http://www.yachttp://www.yachttp://www.yachttp://www.yac----j.or.jp/yac/joinus/j.or.jp/yac/joinus/j.or.jp/yac/joinus/j.or.jp/yac/joinus/ 

 にて、入団の手続きができます。入団の申し込みフォームに必要な情報を記入い

ただきます。その後、本部会費と登録料をお支払いください。その結果、登録が完

了します。会員証は、ちょっと時間がかかりますが、ご自宅に送付されることにな

ります。 

（４）分団への入団手続き 

 本部への入団手続きが終わりますと、本部より分団に連絡がまいります。新会員

のみなさまには、会員証が送られます。そうしたら、今度は浜松分団の年会費とし

て 3,000 円を、お支払いいただきます。これで、分団への登録が終わります。 

 分団では、みなさまの活動のための連絡費用や、活動に必要となる機器の購入に

みなさまの分団年会費を使用させていただきます。 

（５）毎月第３週の土曜日が基本的な分団活動日 

 毎月の第３土曜日が基本的な活動日です。たまに、日程の変更がありますので、

ご了解ください。朝９：３０から昼の１２時過ぎまでが活動時間です。毎月の活動

では、上記の年会費以外に、１回ごとに５００円の活動費 をその場で集めます。

この５００円は、その日の教材費に当てています。 

 

 

 



 （５）保護者のみなさまへ 

 本分団は、ボランティアにて集まったリーダーがおよそ１０名おります。仕事の

合間を使っての完全なボランティア活動でありますので、不十分な点も多々ありま

す。それを保護者のみなさまにも、ご了解いただきながら、お手伝いをお願いして

おります。子供が主体の活動ですので、どうしても用事がある保護者の方々には、

活動に参加されなくても、リーダーがお子様の面倒を見るようにつとめております。 

 

 学童保育や塾といった教育活動とは異なりますので、子供を預ける場ではござい

ませんことを、あらかじめご了解いただけますよう、お願い申し上げます。 

 また、お子様が、活動をみんなと一緒に作り上げていただくことが基本でありま

すので、その活動に妨げになる場合には、活動の参加を自粛いただくこともござい

ます。合わせて、ご了解いただけますよう、お願い申し上げます。 

 

 分団活動費、保護者としてのモラルをご了解できない方・ご家族には、退会していただくことを要請させ

ていただきますので、よろしくご了解ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

日本宇宙少年団 浜松分団 入団申込み内容 

 

 

  入団希望者 

     氏名： 

     学年： 

     学校名： 

 

  入団希望者保護者 

         保護者氏名 

     自宅住所： 

     自宅電話： 

     連絡用メール・アドレス： 

     

 

 

分団活動内容の承諾（分団活動費と保護者へのお願いを了解ください） 

 

 分団活動費、一人の分団員あたり   （承諾しました・承諾しません） 

    本部年会費   3,000 円（新規会員と家族会員は下を参照ください） 

    浜松分団会費    3,000 円 

    毎月 活動費    500 円 ｘ 11 か月  

    水ロケット大会参加費  3,000 円程度か？（未定） 

    来年 3 月の研修費  およそ 2 万円 

 

保護者のみなさまへのお願い （了解しました・了解しません） 


